
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 06 de maio de 2016, Nº 2434 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002434c106052016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Aviso de Licitação PP ARP Nº 037/2016 1 

Edital  Notificação de Cobrança de Dívida Ativa 1 

Edital Imposto Predial e Territorial Urbano 2016 2 

Edital Taxa de Fiscalização e Funcionamento 2 

Extrato de Contrato Dispensa Nº 192/2016 2 

Extrato de Contrato PP Nº 059/2015 PMTF 2 

Notificação Valor da Terra Nua por Hectare 2 

Decreto Nº 58/2016 3 

Decreto Nº 59/2016 3 

Decreto Nº 58/2016 6 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 

ARP Nº 037/2016 
 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 8.666/93, Art. 15, regulamento pelo Decreto 
nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013, Lei 
Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 
123/2006 e suas demais alterações e Lei 
Municipal 541/2010, será realizado o PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 037/2016, PARA SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO 
MENOR PREÇO GLOBAL, no dia 20/05/2016 
às 09:00h, visando futura e eventual 
contratação de sociedade empresarial 
especializada em prestação de serviços, em 
locação de máquinas fotocopiadoras, (incluso 
suprimentos e periféricos necessários para 
instalação e funcionamento, troca de peças e 
cartuchos, sem limites de páginas, recarga de 
tonner e sua manutenção completa) a fim de 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração, Secretaria de 
Assistência Social, Secretaria de Saúde e 

demais Secretarias deste Município. Aos 
interessados o Edital estará à disposição, junto 
a COPEL, situado à Rua Prudente de Moraes, 
130 - Centro - Teixeira de Freitas - Bahia, das 
08:00h às 12:00 horas. Teixeira de Freitas/BA, 
06 de maio de 2016. Pregoeiro - Welington 
Rossini Felix. 
 
 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 
COBRANÇA AMIGAVEL DE 

DÍVIDA ATIVA 
 
Considerando que o Tribunal de Contas dos 
Municípios exige dos gestores que seja 
efetuada a cobrança dos tributos municipais; 

Considerando que a Lei Complementar 
101/2000 estabelece como requisito essencial 
da responsabilidade fiscal a arrecadação dos 
tributos municipais; 

O Prefeito Municipal faz publicar o presente 
Edital: 

Notifica os contribuintes em débito com os 
tributos municipais (Imposto sobre a 
Propriedade predial e Territorial Urbana - IPTU, 
ISSQN, Taxas de Fiscalização e Funcionamento 
- TFF e Taxa de Licença e Localização - TLL) 
do Município de Teixeira de Freitas, referente 
aos exercícios de 2011 A 2015, para recolherem 
a referida dívida, em até 30 dias após a 
publicação deste. 

Os contribuintes poderão comparecer na Av. 
Marechal Castelo Branco, nº 145 - Centro - 
Teixeira de Freitas/BA - CEP 45.995.005, 
Departamento de Receita deste  Poder  Público, 
para receberem o documento de arrecadação, e 
efetuarem o pagamento nas agencias Lotéricas 
e bancárias da Caixa Econômica Federal, Casa 
Lotéricas, Banco do Brasil e Banco Itaú. 

Solicitamos também que caso o débito já tenha 
sido quitado, favor apresentar os comprovantes 
na repartição competente, antes do prazo retro 
citado. 

Maiores esclarecimentos, estamos à disposição 
no Departamento de Receitas dês Secretaria de 
Finanças. 

Teixeira de Freitas, 27 abril de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 06 de maio de 2016, Nº 2434 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002434c106052016 

EDITAL IMPOSTO PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANO - IPTU 2016 

 
O MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA, 
na forma prescrita na Legislação Tributária 
Municipal e especificamente na Lei nº 308/03 - 
Código Tributário Municipal, NOTIFICA os 
contribuintes do Imposto Predial e Territorial 
Urbano - IPTU, exercício 2016, para efetuarem 
o recolhimento deste tributo em parcela única, 
com desconto de 10%, até o dia 31 de maio de 
2016, ou, em 08(oito) parcelas, sem desconto, 
sendo: a primeira parcela até o dia 31 de maio 
de 2016. 

O contribuinte que não receber o carnê de IPTU 
deverá comparecer ao Departamento da 
Receita SAC - Municipal desta Prefeitura, 
localizado na Av. Marechal Castelo Branco, nº 
145 - Centro - Teixeira de Freitas/ BA CEP 
45.995.005. Tel. 073- 3011-0317, para receber 
o Documento de Arrecadação Municipal - DAM, 
ou acessar o site 
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br no Portal do 
Cidadão imprimir a 2ª via e efetuar o pagamento 
nas agências do Banco Itaú, Banco do Brasil, 
Caixa Econômica Federal e ou Casas Lotéricas.   

Teixeira de Freitas, 27 abril de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EDITAL TAXA DE FISCALIZAÇÃO 
E FUNCIONAMENTO - TFF 2016 

 
O MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA, 
na forma prescrita na Legislação Tributária 
Municipal e especificamente na Lei 308/03 - 
Código Tributário Municipal, NOTIFICA os 
contribuintes da Taxa de Fiscalização e 
Funcionamento - TFF, exercício 2016, para 
efetuarem o recolhimento deste tributo até o dia 
31 de maio de 2016. 

O contribuinte que não receber o Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM, deverá 
comparecer ao Departamento de Receitas desta 
Prefeitura, localizado na Av. Marechal Castelo 
Branco, nº 145 - Centro - Teixeira de Freitas-Ba 
- CEP 45.985-906 - TEL. 3011-0319, para 
receber o DAM, e efetuar o pagamento nas 
agências do Banco Itaú, Banco do Brasil, Caixa 
Econômica Federal e ou Casas Lotéricas. 

Teixeira de Freitas, 28 de Abril de 2016. 

João Bosco Bitencourt 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 192/2016. 
CONTRATANTE: Município de Teixeira de 
Freitas/BA. CONTRATADO: Zatta Locações de 
Máquinas Ltda. - ME. VALOR: R$ 4.800,00. 
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato 
a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de locação de placa 
vibratória PV 95/gasolina, para atender as 
necessidades da  Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Transportes, pelas condições 
estabelecidas neste instrumento. VIGÊNCIA: 
Prazo de 05 (cinco) meses, a contar da data de 
assinatura. Teixeira de Freitas, 12 de abril de 
2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 

Secretário Municipal de 
Serviços e Infraestrutura 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2015 PMTF. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. CONTRATADO: UNIVEST 
CONFECÇÕES LTDA-EPP. VALOR: R$ 
10.573,30. OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, visando futuras e 
eventuais contratações de Empresa(s) 
Especializada(s) para aquisição de material de 
consumo (UNIFORMES ), para atender as 
necessidades de diversas secretarias deste 
Município. Conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos, pelas 
condições estabelecidas neste instrumento. 
Teixeira de Freitas/BA, 25 de abril de 2016. 
 

Lívia Alves S. Rodrigues 
 

Secretaria Municipal de Agricultura 
 
 

NOTIFICAÇÃO 
 
O Município de Teixeira de Freitas, pessoa 
jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob 
o Nº 13.650.403/0001-28, vem informar que o 
Valor da Terra Nua por hectare - VTN/há, 
praticado no município, é da ordem de R$ 
5.540,000 (Cinco mil, quinhentos e quarenta 
reais). 
Teixeira de Freitas, 28 de Abril de 2016. 

João Bosco Bitencourt 
Prefeito Municipal

http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br/


 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 06 de maio de 2016, Nº 2434 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002434c106052016 

DECRETO N° 58/2016 
 
“Designa prazo para realização de novas eleições para Diretores e Vice - Diretores das Escolas 
Municipais, e dá outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Art. 75, da Lei Orgânica do Município.  

Considerando, a determinação judicial exarada nos autos do Processo Judicial nº 
05015.78.2016.8.05.0256. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica determinado que sejam realizadas novas eleições para os cargos de Diretores e Vice-
Diretores das Escolas Municipais, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias. 

Art. 2º - O Prefeito Municipal nomeará interinamente os Diretores e Vice-diretores das Escolas 
Municipais, para o exercerem suas funções, até a finalização das eleições conforme consta do artigo 1º 
do presente. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em 
contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 06 de maio de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 59/2016 
DE 06 DE MAIO DE 2016 

 
Exonera dos cargos comissionados de: DIRETORES ESCOLARES e VICE-DIRETORES ESCOLARES 
e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o disposto nas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Exonerados dos cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, os servidores abaixo discriminados: 

NOME CARGO LOCAL DE TRABALHO 

EDNAMAR GOMES METZKER DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ALCENOR A. BARBOSA 

HELCIO GOMES COURA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ALCENOR A. BARBOSA 

LUZINETE ALMEIDA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DA NATUREZA 

LETICIA GUIMARAES DE MELO LEAL VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DA NATUREZA 

ANGELO BARROS MOTA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DE ARACRUZ 

FABIANA MEIRELES GUERRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DE ARACRUZ 

MERCIA MORAIS DE DEUS RODRIGUES VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DE ARACRUZ 

JOCIANE LOPES DE SOUZA MEDEIROS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ANTONIO C. SOBRINHO 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 06 de maio de 2016, Nº 2434 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002434c106052016 

EDNA DOS SANTOS RODRIGUES VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ANTONIO C. SOBRINHO 

LUCI SOARES DOS SANTOS PEREIRA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. BELA VISTA 

IDALINA DAVI DE OLIVEIRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. BELA VISTA 

KELLY CRISTINA MENDES E SILVA SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. CLELIA DAS G. F. PINTO 

JOSE MARTINS DE SOUZA NETO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. D. PEDRO II 

IRLANEA ALVES NASCIMENTO LUZ VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. D. PEDRO II 

CLEANI FERREIRA DOS SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. FILHOS DE SIÃO 

SIMONE MURTA NOGUEIRA DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. GESSE INACIO DO 
NASCIMENTO 

ROSE ANGELA CONCEICAO DA SILVA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. GESSE INACIO DO 
NASCIMENTO 

VILMA RODRIGUES DE OLIVEIRA SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. GESSE INACIO DO 
NASCIMENTO 

MARGARIDA RIOS RODRIGUES DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. GILBERTO S. CARDOSO 

ESTEVON GEAN FERRARI VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. GILBERTO S. CARDOSO 

NEANDER PINHEIRO CABRAL DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. IGUALDADE E JUSTIÇA 

KEILIA GEANIA DA SILVA COSTA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. IGUALDADE E JUSTIÇA 

EUNICE RIBEIRO DOS SANTOS ALMEIDA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. IRMÃ DULCE 

MARIA DA PENHA SOUZA SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. IRMÃ DULCE 

JANETE GONCALVES DE OLIVEIRA DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. JESUINO MARTINS DE 
SOUZA 

LOSIVANIA SOUSA DOS SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. JESUINO MARTINS DE 
SOUZA 

MARLENE VIEIRA SILVA MATOS DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. JOÃO ALVES DE 
MACEDO 

VILMA BANDEIRA DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOÃO MENDONÇA 

ALDELI SANTANA DE BRITO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOÃO MENDONÇA 

LUCIMAR FERREIRA CAMPOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOÃO MENDONÇA 

ALETES AIRAN RODRIGUES DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOAQUIM JOSE ALMEIDA 

GENISE MARIA PEREIRA DA SILVA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOAQUIM JOSE ALMEIDA 

LUCIENE DE ALMEIDA SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOAQUIM JOSE ALMEIDA 

SAMANTHA NERES FERNANDES GOMES DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. JOAQUIM MUNIZ DE A. 
NETO 

MIRILEYDE ALVES DE ALMEIDA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOSÉ FELIX 

REGINA CELIA CALIARI DOS SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOSÉ FELIX 

VALDETE MARIA DA SILVA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. MANOEL CARDOSO 
NETO 

FATIMA APARECIDA DOS REIS BARROS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. NOSSO LAR 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 06 de maio de 2016, Nº 2434 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002434c106052016 

MARIA DAS GRACAS PAGOTO FERRAZ VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. NOSSO LAR 

JAIME RODRIGUES LOBO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. NOVOS TEMPOS 

NELI ALMEIDA DA FONSECA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PEDRO AGRIZZI NETO 

LINDINEIA DOS SANTOS ALVES PEREIRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PEDRO AGRIZZI NETO 

ZILECIA CRUZ PINTO REUTER VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PEDRO AGRIZZI NETO 

PATRICIA SILVA LIMA DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. PROF. GENI ABUTRABE 
G. PESSOA 

ELIZABETH DE LOURDES IMBERTI 
LACERDA 

VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. PROF. GENI ABUTRABE 
G. PESSOA 

LUCIA NASCIMENTO DA CONCEICAO 
MARQUES 

DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. PROF. MARCELA 
NOLASCO VENEZIA 

MARLI FABIANA FERREIRA ALVES VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. PROF. MARCELA 
NOLASCO VENEZIA 

ILDINEI ALVES DOS SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. PROF. MOABH CRISTAL 
FELIX 

VIVIA DE OLIVEIRA SANTOS PINHEIRO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. PROF. MOABH CRISTAL 
FELIX 

CLAUDIA PEREIRA DO NASCIMENTO DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. PROFESSOR PAULO 
FREIRE 

MARIA MARTA DA SILVA SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. PROFESSOR PAULO 
FREIRE 

ANELITA ALVES MEIRELES ANDRADE DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ROTARY CLUB 

MARLENE NETO AGUIAR VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ROTARY CLUB 

VILMA ALVES RODRIGUES DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO GERALDO 

IVANIA REZENDE JOVENCIO ARCANJO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO GERALDO 

CRISTIANE DE JESUS MATA COSTA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO 

HUMBERTO CARLOS DOS SANTOS ALVES VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO 

MARIALDA LIMA SANTOS FERREIRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO 

ELIZABETE ARAUJO SANTOS SALDANHA DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. SHENEIDER CORDEIRO 
CORREIA 

NILDA CASSIANA DE OLIVEIRA M 
HERCULANO 

VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. SHENEIDER CORDEIRO 
CORREIA 

MARTA ALVES DA SILVA PINHEIRO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SOLIDARIEDADE 

SANIA MARA GONCALVES FERREIRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SOLIDARIEDADE 

JUSSARA PAULUCIO MAGNAGO DOS 
SANTOS 

DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. VILA VARGAS 

SILVANETE SOUTO GOMES SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. VILA VARGAS 

ESTER DULTRA DE NOVAIS DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. VIVÊNCIA 
DEMOCRÁTICA 

LUZINETE COSTA DE ANDRADE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. VIVÊNCIA 
DEMOCRÁTICA 

JOAO BATISTA DE JESUS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ZONA RURAL 

MARIZA SUELY MENDES COSTA DIRETOR (A) ESCOLAR 
CRECHE MUN. BRAS PEREIRA DO 
NASCIMENTO 



 
 

6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 06 de maio de 2016, Nº 2434 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002434c106052016 

PATRICIA MEIRELES COSTA BAIAO 
HATSUTANI 

DIRETOR (A) ESCOLAR CEMEI ESTRELA DA MANHA 

MARLEIDE MENDES ARAUJO ANDRADE DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. JARDIM ENCANTADO 

EDILA ALVES RIBEIRO E SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR EDUCANDARIO PAZ E BEM 

JEANE CARLA SANTOS MIRANDA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR EDUCANDARIO PAZ E BEM 

SONIA MARIA DE JESUS SANTANA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI ANA MARIA MACHADO 

BENEDITA PURIFICACAO SANTOS BOMFIM DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI BATISTA MONTE SINAI 

PAULINE FIGUEIREDO SCOFIELD SOUZA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI CANTINHO DA ALEGRIA 

VALDEINA ALVES QUEIROZ RODRIGUES DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI CECILIA MEIRELES 

MAILDA RAMOS DE OLIVEIRA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI CORA CORALINA 

MARILZA DE JESUS SANTOS DIAS DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI DELCI RODRIGUES DE AGUILAR 

ELISABETE PEREIRA DOS SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI JOSE PAULO PAES 

MELICE SILVA CAJA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI LEÃO DE JUDÁ 

MARGARIDA UBERLANDIA DE OLIVEIRA 
PIZZIOLO 

DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI LEIA MEIRE 

MARIA ALECI ALVES DOS SANTOS E 
SANTOS 

DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI NOSSA SENHORA MEDIANEIRA 

ROSA DAMACENA DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI O PEQUENO PRINCIPE 

GISENILDE COSTA DE MEIRELES AMARAL DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI TARSILA DO AMARAL 

LIRBIA FERRAZ SOUSA REIS DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI VINICIUS DE MORAES 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 30 de Abril 
de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de Maio de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 60/2016 
DE 06 DE MAIO DE 2016 

 
Nomeia para os cargos comissionados de: DIRETORES ESCOLARES e VICE-DIRETORES 
ESCOLARES e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o disposto nas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam Nomeados para os cargos comissionados, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, os servidores abaixo discriminados: 

NOME CARGO LOCAL DE TRABALHO 

EDNAMAR GOMES METZKER DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ALCENOR A. BARBOSA 



 
 

7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 06 de maio de 2016, Nº 2434 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002434c106052016 

HELCIO GOMES COURA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ALCENOR A. BARBOSA 

NELI ALMEIDA DA FONSECA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DA NATUREZA 

ELAINE FERREIRA LIMA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DA NATUREZA 

ALDELI SANTANA DE BRITO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DE ARACRUZ 

LUZINETE ALMEIDA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DE ARACRUZ 

MERCIA MORAIS DE DEUS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. AMIGOS DE ARACRUZ 

JOCIANE LOPES DE SOUZA MEDEIROS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ANTONIO C. SOBRINHO 

EDNA DOS SANTOS RODRIGUES VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ANTONIO C. SOBRINHO 

DEILMA BARBOSA SANTOS SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. BELA VISTA 

JUSSARA NUBIA ABDIAS SIQUEIRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. BELA VISTA 

KELLY CRISTINA MENDES E SILVA SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. CLELIA DAS G. F. PINTO 

VIVIA DE OLIVEIRA SANTOS PINHEIRO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. CONTOS DE FADA 

JOSE MARTINS DE SOUZA NETO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. D. PEDRO II 

SANDRA DE JESUS RODRIGUES VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. D. PEDRO II 

CLEANI FERREIRA DOS SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. FILHOS DE SIÃO 

ROSE ANGELA CONCEICAO DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. GESSE INACIO DO 
NASCIMENTO 

VILMA RODRIGUES DE OLIVEIRA SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. GESSE INACIO DO 
NASCIMENTO 

JULITA SILVA LACERDA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. GESSE INACIO DO 
NASCIMENTO 

JILNETE SILVA SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. GILBERTO S. CARDOSO 

VANIA APARECIDA DE MATOS HOMEM VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. GILBERTO S. CARDOSO 

NEANDER PINHEIRO CABRAL DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. IGUALDADE E JUSTIÇA 

KEILIA GEANIA DA SILVA COSTA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. IGUALDADE E JUSTIÇA 

CELI GUILHERMINA LOPES MEDEIROS DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. INTEGRADA BOM 
PASTOR 

FERNANDA CRISTINE LOPES MEDEIROS 
GALINDO 

VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. INTEGRADA BOM 
PASTOR 

MARIA DA PENHA SOUZA SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. IRMÃ DULCE 

EUNICE RIBEIRO DOS SANTOS ALMEIDA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. IRMÃ DULCE 

PAULO ROBERTO SANTANA DA COSTA DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. JESUINO MARTINS DE 
SOUZA 

LOSIVANIA SOUSA DOS SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. JESUINO MARTINS DE 
SOUZA 

MARLENE VIEIRA SILVA MATOS DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. JOÃO ALVES DE 
MACEDO 

JOSENILDO DOS SANTOS BRITO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. JOÃO ALVES DE 
MACEDO 



 
 

8 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 06 de maio de 2016, Nº 2434 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002434c106052016 

VILMA BANDEIRA DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOÃO MENDONÇA 

JEANE RIBEIRO DA SILVA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOÃO MENDONÇA 

LUCIMAR FERREIRA CAMPOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOÃO MENDONÇA 

ALETES AIRAN RODRIGUES DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOAQUIM JOSE ALMEIDA 

CLEDIMA LOPES SOARES SILVA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOAQUIM JOSE ALMEIDA 

LUCIENE DE ALMEIDA SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOAQUIM JOSE ALMEIDA 

SAMANTHA NERES FERNANDES GOMES DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. JOAQUIM MUNIZ DE A. 
NETO 

MARLI SOUZA SILVA MASCARENHAS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. JOAQUIM MUNIZ DE A. 
NETO 

GENISE MARIA PEREIRA DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOSÉ FELIX 

IZABEL CORDEIRO RIBEIRO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. JOSÉ FELIX 

VALDETE MARIA DA SILVA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. MANOEL CARDOSO 
NETO 

LILIANE PEREIRA DOS SANTOS SANTANA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. NOSSO LAR 

NADIA FERREIRA OLIVEIRA P ARARIBA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. NOSSO LAR 

JAIME RODRIGUES LOBO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. NOVOS TEMPOS 

ZILECIA CRUZ PINTO REUTER DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PEDRO AGRIZZI NETO 

MARIA ALECI ALVES DOS SANTOS E 
SANTOS 

VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PEDRO AGRIZZI NETO 

DANILA TEIXEIRA JUNQUEIRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. PEDRO AGRIZZI NETO 

PATRICIA SILVA LIMA DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. PROF. GENI ABUTRABE 
G. PESSOA 

ELIZABETH DE LOURDES IMBERTI 
LACERDA 

VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. PROF. GENI ABUTRABE 
G. PESSOA 

LUCINEIA RODRIGUES DOS SANTOS 
FARIAS 

DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. PROF. MARCELA 
NOLASCO VENEZIA 

ZENEIDE TEIXEIRA ALMEIDA AMARAL VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. PROF. MARCELA 
NOLASCO VENEZIA 

ILDINEI ALVES DOS SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. PROF. MOABH CRISTAL 
FELIX 

NILDA CASSIANA DE OLIVEIRA M 
HERCULANO 

VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. PROF. MOABH CRISTAL 
FELIX 

CLAUDIA PEREIRA DO NASCIMENTO DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. PROFESSOR PAULO 
FREIRE 

MARIA MARTA DA SILVA SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. PROFESSOR PAULO 
FREIRE 

JACIARA RODRIGUES PEREIRA DANTAS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. RECREIO 

KELLY DOS SANTOS ROCHA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ROTARY CLUB 

VILMA ALVES RODRIGUES DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO GERALDO 

IVANIA REZENDE JOVENCIO ARCANJO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO GERALDO 

CRISTIANE DE JESUS MATA COSTA DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO 



 
 

9 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 06 de maio de 2016, Nº 2434 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002434c106052016 

HUMBERTO CARLOS DOS SANTOS ALVES VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO 

MARIALDA LIMA SANTOS FERREIRA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO 

ANGELO BARROS MOTA DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. SHENEIDER CORDEIRO 
CORREIA 

ELIZABETE ARAUJO SANTOS SALDANHA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. SHENEIDER CORDEIRO 
CORREIA 

JOELANE SILVEIRA BISPO DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SOLIDARIEDADE 

MARTA ALVES DA SILVA PINHEIRO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. SOLIDARIEDADE 

JUSSARA PAULUCIO MAGNAGO DOS 
SANTOS 

DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. VILA VARGAS 

SILVANETE SOUTO GOMES SANTOS VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. VILA VARGAS 

MAGDA GOMES ROCHA DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. VIVÊNCIA 
DEMOCRÁTICA 

NATALIA FREITAS MAIA VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR 
ESCOLA MUN. VIVÊNCIA 
DEMOCRÁTICA 

JOAO BATISTA DE JESUS DIRETOR (A) ESCOLAR ESCOLA MUN. ZONA RURAL 

EDILA ALVES RIBEIRO E SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR EDUCANDARIO PAZ E BEM 

ROSINEI GOMES DOS SANTOS CARDOSO VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR EDUCANDARIO PAZ E BEM 

PATRICIA MEIRELES COSTA BAIAO 
HATSUTANI 

DIRETOR (A) ESCOLAR CEMEI ESTRELA DA MANHA 

SONIA MARIA DE JESUS SANTANA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI ANA MARIA MACHADO 

BENEDITA PURIFICACAO SANTOS BOMFIM DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI BATISTA MONTE SINAI 

PAULINE FIGUEIREDO SCOFIELD SOUZA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI CANTINHO DA ALEGRIA 

VALDEINA ALVES QUEIROZ RODRIGUES DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI CECILIA MEIRELES 

MAILDA RAMOS DE OLIVEIRA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI CORA CORALINA 

MARILZA DE JESUS SANTOS DIAS DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI DELCI RODRIGUES DE AGUILAR 

ELIABIA SILVA RIBEIRO DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI JARDIM CARAIPE 

ELISABETE PEREIRA DOS SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI JOSE PAULO PAES 

MELICE SILVA CAJA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI LEÃO DE JUDÁ 

MARGARIDA UBERLANDIA DE OLIVEIRA 
PIZZIOLO 

DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI LEIA MEIRE 

LILIANA RIBEIRO MATOS MENDES DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI LUCINEIDE BERNADINO 

NANCY RODRIGUES DE GOIS DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI NOSSA SENHORA MEDIANEIRA 

JEANE CARLA SANTOS MIRANDA DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI O PEQUENO PRINCIPE 

GISENILDE COSTA DE MEIRELES AMARAL DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI TARSILA DO AMARAL 

LIRBIA FERRAZ SOUSA REIS DIRETOR (A) ESCOLAR EMEI VINICIUS DE MORAES 

MARIZA SUELY MENDES COSTA DIRETOR (A) ESCOLAR 
CRECHE MUN. BRAS PEREIRA DO 
NASCIMENTO 



 
 

10 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 06 de maio de 2016, Nº 2434 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002434c106052016 

ELIANE AZEVEDO DOS SANTOS POSSEBON DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN.CAMERINO DE SANTANA 

DARCILENE MOTA DA ROCHA DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. CAMINHO DO MAR 

MARIA CHAVES FERREIRA CARDOSO DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. CASTELINHO 

MARIA IRANDI SACRAMENTO DE SOUSA DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. CIRANDA DA ALEGRIA 

DULCINEIA ALVES BARBOSA DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. JARDIM DOS PASSAROS 

MARLEIDE MENDES ARAUJO ANDRADE DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. JARDIM ENCANTADO 

JOSELENA AMPARO ROCHA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. JARDIM LIBERDADE 

ZILDA BARBOSA DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. JERUSALEM 

RUTH PEREIRA FREITAS SANTOS DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. PROF. MARIA CUNHA 

LIDIANE RIBEIRO DE SOUZA DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. SANTA RITA 

MARCIA LEA BRAGA LEAL DIRETOR (A) ESCOLAR CRECHE MUN. SÃO LOURENÇO 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a partir de 01 
de Maio de 2016, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de Maio de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 


